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UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ VĂN LỢI

 Số:        /KH-UBND                                       

              CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                          Văn Lợi, ngày      tháng 03 năm 2025

KẾ HOẠCH
Thực hiện kết luận của ban thường vụ huyện tổng kết thực hiện Nghị 
quyết số 01-NQ/HU, ngày 01/02/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về 

“Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng 
cao ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân gắn với việc xây dựng xã, thị 

trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật giai đoạn 2021 - 2025”
trên địa bàn Xã Văn Lợi 

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; 
Thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/HU, ngày 01/02/2021 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy về “Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phổ biến, giáo dục pháp 
luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân gắn với việc xây dựng 
xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật giai đoạn 2021 - 2025”; 

 Kết luận số 437 ngày 11/3/2025 của ban thường vụ huyện tổng kết 
thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/HU, ngày 01/02/2021 của Ban Thường vụ Huyện 
ủy về “Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng 
cao ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân gắn với việc xây dựng xã, thị trấn 
đạt chuẩn tiếp cận pháp luật giai đoạn 2021 - 2025”. UBND xã Văn Lợi ban hành 
Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật mới ban hành cho nhân dân trên 

địa bàn toàn xã nhằm cập nhật các kiến thức pháp luật mới, góp phần nâng cao 
nhận thức về chấp hành pháp luật trong nhân dân. Các cấp ủy Đảng, Mặt trận Tổ 
quốc và các đoàn thể từ huyện đến cơ sở đã làm tốt việc quán triệt, triển khai 
Nghị quyết số 01-NQ/HU đến cán bộ, đảng viên, hội viên từ huyện đến cơ sở. 
Từng ban, ngành đã xây dựng các kế hoạch tuyên truyền pháp luật cụ thể cho 
từng đối tượng

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật phải thiết thực, phù hợp với từng 
đối tượng, tiết kiệm, hiệu quả cao. Lãnh đạo, chỉ đạo, phổ biến kịp thời, đầy đủ 
các các chủ trương, chính sách của Đảng, các văn bản quy phạm pháp luật của 
Nhà nước

2. NỘI DUNG:
Phát huy những thành quả đã được trong thơig gian qua như: Luôn quan tâm 

đén công tác phổ biến giáo dục pháp luật, phổ biến kịp thời, đầy đủ các các chủ 
trương, chính sách của Đảng, các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước, 
trọng tâm là pháp luật về bầu cử; pháp luật liên quan đến phòng, chống dịch 
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Covid-19; các quy định pháp luật mới ban hành; pháp luật về an toàn thực phẩm; 
luật giao thông; luật phòng cháy chữa cháy; luật dân quân tự vệ; luật cư trú; pháp 
luật về phòng, chống tham nhũng; luật lâm nghiệp; các nội dung pháp luật được 
dư luận quan tâm như về đất đai, xử lý vi phạm hành chính, phòng chống tác hại 
rượu bia, phòng chống ma túy, cải cách hành chính, pháp luật dân sự, pháp luật 
về hộ tịch, hòa giải ở cơ sở, về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, về an 
ninh mạng, bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình… Đặc biệt, trong các 
năm 2022, 2023, 2024 tập trung phổ biến các quy định về định danh và xác thực 
điện tử. Hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật được đa dạng hóa, nhất là ứng 
dụng công nghệ thông tin có hiệu quả vào công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; 
chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, đề án phổ biến, giáo dục pháp luật 
chuyên đề, đặc thù.

Tập trung xây dựng đội ngũ tuyên truyền viên có năng lực và chuyên môn, 
nghiệp vụ, có kỹ năng thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. tích cực 
chia sẻ những bài viết có nội dung tích cực, viết bài phản bác các luận điệu sai 
trái của các thế lực thù địch trên mạng xã hội.

Tiếp tục giữ vững xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, đưa kiến thức pháp luật 
đến với từng người, nhận thức của Nhân dân về pháp luật được nâng lên, ý thức 
chấp hành pháp luật trong cán bộ và Nhân dân có nhiều kết quả tốt, công tác xây 
dựng và công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận từng bước được nâng cao chất 
lượng, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững, góp 
phần quan trọng vào sự thành công của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu 
Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, công tác phòng, chống dịch 
bệnh Covid-19 giai đoạn đầu nhiệm kỳ và việc thực hiện các nhiệm vụ chung về 
kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh toàn xã.

Khắc phục những tồn tại hạn chế như: Việc sử dụng tài khoản chính danh để 
phổ biến pháp luật trên không gian mạng của đội ngũ tuyên truyền viên, cán bộ, 
công chức, Đảng viên chưa mạnh; chưa thường xuyên chia sẻ, like các chuyên đề 
phổ biến pháp luật trên các trang chính thống như Trang tư pháp văn lợi, công an 
xã văn lợi, trang thông tin điện tử xã để tạo sức lan tỏa đến với Nhân dân.

Để tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 01-NQ/HU của 
Ban Thường vụ Huyện ủy trong thời gian tới Đảng uỷ, chính quyền, Mặt trận Tổ 
quốc và các đoàn thể từ xã đến cơ sở cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt 
các nội dung sau: 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các 
văn bản hướng dẫn thi hành; các chương trình, đề án về phổ biến, giáo dục pháp 
luật của cấp trên. Tập trung chỉ đạo triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp 
luật gắn với nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, 
an ninh trên địa bàn, các nội dung trọng tâm, trọng điểm, sát với tình hình từng 
địa bàn, cơ sở và đối tượng. 

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn tuyên truyền viên pháp luật xã. Rà soát, củng 
cố, kiện toàn đội ngũ hoà giải viên ở cơ sở. Đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn,cử 
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thành viên tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật mới và kỹ 
năng, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ làm công tác phổ biến, 
giáo dục pháp luật, hoà giải viên.

- Không ngừng đổi mới cách thức tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật. Phát 
huy hiệu quả Chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật trên Cổng thông tin điện 
tử của xã và các Trang mạng xã hội của các cơ quan. Tăng cường chỉ đạo phổ 
biến trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tiếp tục lồng ghép các hoạt động 
Ngày pháp luật Việt Nam (09/11) với việc tổ chức Ngày Đại đoàn kết ở khu dân 
cư (18/11). Tập trung chỉ đạo tổ chức các hoạt động truyền thông rộng rãi các quy 
định về cải cách hành chính, lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường, lâm 
nghiệp, xử lý vi phạm hành chính, phòng chống tham nhũng, xử lý đơn thư khiếu 
nại, tố cáo, công tác phòng chống các tệ nạn xã hội… Tiếp tục chú trọng việc 
hướng dẫn các quy định về tiện ích của việc nộp hồ sơ giải quyết các thủ tục hành 
chính trên Cổng dịch vụ công gắn với thực hiện Đề án 06. Tham gia, tổ chức các 
lớp tập huấn các quy định về thực hiện dân chủ ở cơ sở, nhất là về chức năng, 
nhiệm vụ của trưởng thôn… để góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động 
của Ban cán sự khối, xóm, bản. 

- Tiếp tục duy trì hợp đồng khai thác Thư viện điện tử để đảm bảo phục vụ 
cho cán bộ, công chức các cơ quan Huyện ủy, Khối dân, UBND huyện và cán bộ, 
công chức 21 xã, thị trấn khai thác, sử dụng phục vụ công việc chuyên môn.

- Làm tốt việc phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật giữa tuyên truyền viên, 
hoà giải viên với các phòng, ban các ngành, lồng ghép các quy định của pháp luật 
liên quan đến ngành, lĩnh vực tại các lớp tập huấn chuyên đề nhằm nâng cao hiểu 
biết pháp luật cho cán bộ, công chức và các đối tượng. Chú trọng phổ biến pháp 
luật về dân chủ ở cơ sở, xử lý vi phạm hành chính, nhất là vi phạm hành chính 
lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường; các quy định của pháp luật mới ban 
hành...

- Tiếp tục rà soát, kiện toàn đội ngũ Hòa giải viên ở cơ sở, bố trí ngân sách 
đảm bảo cho các Tổ hòa giải ở cơ sở và kinh phí chi trả thù lao cho hòa giải viên 
theo đúng quy định.

- Tiếp tục chỉ đạo phát huy hiệu quả tủ sách pháp luật 
- Tập trung triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 

22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn 
tiếp cận pháp luật.

- Tăng cường công tác tự kiểm tra trong việc thực hiện Nghị quyết số 01-
NQ/HU và Kết luận này tại cơ sở.

UBND xã  yêu cầu Mặt trân Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội tập 
trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt các nội dung trên, vận động quần 
chúng Nhân dân tham gia tìm hiểu, học tập, quán triệt kiến thức pháp luật nhằm 
nâng cao kiến thức pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật, thực hiện có hiệu quả 
Nghị quyết số 01-NQ/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy trên địa bàn xã. 
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3. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
* Công chức Tư pháp – Hộ tịch: 
Tham mưu xây dựng Kế hoạch thực kết luận số 437 ngày 11/3/2025 của 

ban thường vụ huyện tổng kết thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/HU, ngày 
01/02/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về “Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công 
tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của Nhân 
dân gắn với việc xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật giai đoạn 2021 
- 2025” trên địa bàn xã;

Tổng hợp báo cáo trình UBND xã, báo cáo Đảng uỷ để tham mưu tổ chức 
tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/HU, ngày 01/02/2021 của Ban 
Thường vụ Huyện ủy về “Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phổ biến, giáo 
dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân gắn với việc 
xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật giai đoạn 2021 - 2025”.

* Công chức Kế toán: Tham mưu kinh phí tổ chức thực hiện theo kế hoạch.
* Cán bộ, công chức, và các ban ngành liên quan:  Phối hợp công chức tư 

pháp tổ tổng hợp số liệu báo cáo. Tổ chức thực hiện tốt các nội dung theo lĩnh vực 
mình phụ trách, trên cơ sở kế hoach vận động hội viên quần chúng Nhân dân 
tham gia tìm hiểu, học tập, quán triệt kiến thức pháp luật nhằm nâng cao kiến 
thức pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 
01-NQ/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy 

2. Kinh phí thực hiện:
Kinh phí công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được thực hiện theo Nghị 

quyết số 12/2024/NQ-HĐND ngày 11/7/2024 của HĐND tỉnh Nghệ quy định 
mức chi thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật 
và hoà giải ở cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện kết luận của ban thường vụ huyện tổng 
kết thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/HU, ngày 01/02/2021 của Ban Thường vụ 
Huyện ủy về “Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phổ biến, giáo dục pháp 
luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân gắn với việc xây dựng 
xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn Xã 
Văn Lợi đề nghị các ban, ngành, đơn vị phối hợp thực hiện nghiêm túc./.                                                                        
Nơi nhận:                                                                               

  - Phòng Tư pháp huyện;         để b/c                                                                                             
 - TT Đảng uỷ, HĐND xã;
-     - Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;                            

- Các tuyên truyền viên xã; 
- 7/7 xóm; 
- Trường THCS xã;             
- Lưu: VT, TP.                                                                                                                                           

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

 Trương Văn Thân
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